11-02-2024 20:12:02

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recebemos em nosso Gabinete o pedido da Sra Karen Silva, que nos trouxe a seguinte solicitação:

De acordo com seu relato, naquele local, mais especificamente às margens da Av. Derrama, há uma área
onde passa o Córrego Lagoinha.  Ocorre que o local está em péssimas condições devido à erosão provocada pelas
chuvas, conforme demonstra as imagens anexas a esta proposição.

Nota-se que as paredes da galeria estão cedendo, há no local uma paineira que caiu devido à falta de
resistência no solo.

As manilhas estão expostas e a erosão está às vias de comprometer a estrutura da pista de caminhada que
ali existe, a 2 metros do córrego.

 Ainda de acordo com o relato da Sra Karen, as chuvas do final do ano fizeram um estrago grande, sendo que
no mês de dezembro o córrego transbordou sete vezes, dado o volume de água atípico.

Vale lembrar que no local há um intenso trânsito de veículos e é real o risco de desmoronamento caso  não
sejam tomadas providências.

Por tudo isso, necessário se faz o empenho do órgão competente para garantir a integridade do local e
consequente segurança da população, motivo pelo qual pedimos o apoio dos nobres colegas vereadores para a
aprovação deste Requerimento.

solicitação ao Sr. Prefeito para que envide esforços junto ao órgão competente para recuperação da área
situada no endereço abaixo:

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-06-2021

ALAMEDA DA DERRAMA, NAS PROXIMIDADES DO N°58, NO LOCAL CONHECIDO COMO "
CÓRREGO LAGOINHA", CITY UBERLÂNDIA, 38.411-280, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 16298/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

- IMAGENS -

11-02-2024 20:12:02

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 1 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total